
Nº 143, quinta-feira, 27 de julho de 2017 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017072700025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº. 1496 de 03.05.2005
resolve autorizar o afastamento do país do seguinte servidor:

Nº 1.630 - RENATO NUNES DE LIMA SEIXAS, Professor da
Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 10/08/2017 a
14/08/2017, com ônus/UFES, para participar do evento Congresso
Anual da Associação Peruana de Economia, em Lima - Peru. Pro-
cesso nº 23068.012775/2017-03.

Nº 1.631 - RODRIGO GIESTA FIGUEIREDO, Professor da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 13/08/2017 a
28/08/2017, com ônus limitado/UFES, para realizar visita técnico
científica ao Royal Ontario Museum, em Toronto e participar do
evento 77th Annual Meeting of the Society of Vertebrate Paleon-
tology, em Calgary - Canadá. Processo nº 23068.012566/2017-51.

Nº 1.632 - MILTON EDWIN COBO CORTES, Professor da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 30/07/2017 a
10/08/2017, com ônus limitado/UFES, para realizar visita técnico-
científica à Universidade do Chile, em Santiago - Chile. Processo nº
23068.013046/2017-66.

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL
Em exercício

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2017

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº882 - Dispensar GIOVANNA MANNATO ANGIUS, SIAPE
2322374, da função de Secretário Administrativo do Departamento de
Serviço Social/CCJE, FG-07, a partir de 01/08/2017. (Processo nº
23068.012507/2017-83).

Nº883 - Designar ANDREAS NASCIMENTO, SIAPE 2328510, para
exercer, pelo período de 02 (dois) anos, a função de Chefe do De-
partamento de Engenharias e Tecnologia/CEUNES, FG-01, a partir de
31/07/2017. (Processo nº 23068.012472/2017-82).

CLEISON FAÉ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 871/2017-PROGEP, publicada no DOU de
26/07/2017, seção 2, pág. 21, onde se lê: "...Departamento de En-
genharia Civil/CT"; leia-se: "...Departamento de Engenharia Elétri-
ca/CT".

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 59.393, DE 19 DE JULHO DE 2017

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVER-
SIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que
consta do Processo nº 23069.006592/2017-31, resolve:

Art. 1º- Designar WANDERLEY FERREIRA DA SILVA,
Assistente em Administração, código 701.200, Matrícula SIAPE
nº1968888, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de
Contas e Contratos, da Divisão de Contas e Contratos, da Coor-
denação de Material e Contratos, da Pró-Reitoria de Administração -
Código FG-4.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 59.433, DE 21 DE JULHO DE 2017

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
que consta do Processo UFF nº 23069.022101/2017-07, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a PAULO SERGIO DOS
SANTOS CASTRO, matrícula SIAPE nº 305345, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, código 701200, Nível de Classi-
ficação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento
no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Cons-
titucional nº 47/05, código de vaga 234852, com proventos integrais,
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual
de 17% (dezessete por cento).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 59.394, DE 19 DE JULHO DE 2017

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVER-
SIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que
consta do Processo nº 23069.006592/2017-31, resolve:

Art. 1º- Dispensar, a partir de 23/05/2017, JULIANA CRIS-
TINA DA SILVA DE FRANÇA BARBOZA, Matrícula SIAPE nº
1852496, da função gratificada de Chefe da Seção de Contas e Con-
tratos, da Divisão de Contas e Contratos, da Coordenação de Material
e Contratos, da Pró-Reitoria de Administração - Código FG-4 para a
qual foi designada através da Portaria nº 53.364, de 27/01/2015.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2017

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Nº 3.792 - Autorizar o afastamento do País a Ladir Candido Da Silva,
Matrícula nº 1347705/SIAPE, Professor Associado, lotado no Ins-
tituto de Física, para participar do "22nd International Conference on
Electronic Properties of Two Dimensional Systems and 18th Inter-
national Conference on Modulated Semiconductor Structures", com
apresentação de trabalho, na cidade de State College/EUA, no período
de 29/07 a 06/08/2017, com ônus limitado para a UFG e ônus FA-
PEG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º,
inciso IV, do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.010367/2017-60)

Nº 3.793 - Autorizar o afastamento do País a Cecilia Czepak, Ma-
trícula nº 2247012/SIAPE, Professor Titular, lotada na Escola de
Agronomia, para participar do "Enfoco/Syngenta", com apresentação
de trabalho, na cidade de Toronto/Canadá, no período de 19 a
26/06/2017, com ônus limitado para a UFG e ônus Syngenta Proteção
de Cultivos Ltda, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e
art. 1º, inciso IV, do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.008091/2017-50)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA Nº 3.845, DE 17 DE JULHO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, , no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Técnico de Laboratório, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação II, Padrão 3, ocupado por
Josy Fraccaro De Marins, Matrícula nº 1984609/SIAPE, lotada na
UAE/Ciências Agrárias da Regional Jataí, a contar de 10/07/2017, por
posse em outro cargo inacumulável. (Processo nº 23070.009294/2017-
63)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

Nº 3.879 - Nomear Pedro Sergio Dos Santos, CPF nº 330.298.141-49,
Matrícula nº 1154794/SIAPE, Professor Associado, para exercer,"pro-
tempore", o cargo de Diretor da Faculdade de Direito, CD-3, no
perído de 26 a 31/07/2017. (Processo nº 23070.010780/2017-24)

Nº 3.880 - Designar Sílzia Alves Carvalho Pietrobom, CPF nº
449.345.991-34, Matrícula nº 2413736/SIAPE, para exercer, "pro-
tempore", o encargo de Vice-Diretora da Faculdade de Direito, no
período de 26 a 31/07/2017. (Processo nº 23070.010778/2017-55)

Nº 3.884 - Prorrogar, até 31/12/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores subs-
titutos: Caroline Winter, Matrícula nº 2319812/SIAPE, Professor
Substituto, em regime de trabalho de quarenta horas semanais, lotada
na Escola de Engenharia Civil e Ambiental, conforme processo nº
23070.1845/2016-60, Antonio Pereira Da Silva Neto, Matrícula nº
2306666/SIAPE, Professor Substituto, em regime de trabalho de vinte
horas semanais, lotado na EECA, conforme processo nº
23070.868/2016-57

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, consi-
derando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Nº 3.885 - Prorrogar, até 31/12/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores subs-
titutos: Benedito Ferreira Dos Santos Neto, Matrícula nº
2344537/SIAPE, Professor Substituto, em regime de trabalho de qua-
renta horas semanais, lotado na Escola de Música e Artes Cênicas,
conforme processo nº 23070.10446/2016-25, Bruno Rejan Silva, Ma-
trícula nº 2338405/SIAPE, Professor Substituto, em regime de tra-
balho de quarenta horas semanais, lotado na EMAC, conforme pro-
cesso nº 23070.8651/2016-95, Cristiane Soares Pinto, Matrícula nº
2380986/SIAPE, Professor Substituto, em regime de trabalho de vinte
horas semanais, lotada na EMAC, conforme processo nº
23070.12074/2016-10, Fabricio Jose Dos Santos Brito, Matrícula nº
2309250/SIAPE, Professor Substituto, em regime de trabalho de qua-
renta horas semanais, lotado na Escola de Música e Artes Cênicas,
conforme processo nº 23070.9342/2015-51

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 3.886 - Prorrogar, até 15/11/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Vanessa Cassia Rodrigues
Silva Taillebois, Matrícula nº 2264176/SIAPE, Professor Substituto,
lotada na EMAC. (Processo nº 23070.009349/2015-73)

Nº 3.887 - Prorrogar, até 31/12/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Paulo José Bastos Queiroz,
Matrícula nº 1015716/SIAPE, Professor Substituto, lotado na EVZ.
(Processo nº 23070.005091/2016-17)

Nº 3.888 - Prorrogar, até 31/12/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores subs-
titutos: Camila Arantes De Melo, Matrícula nº 2277878/SIAPE, Pro-
fessor Substituto, em regime de trabalho de quarenta horas semanais,
lotada na FAV, conforme processo nº 23070.12336/2015- 81, Jose
Wilson Borges E Soares, Matrícula nº 2276684/SIAPE, Professor
Substituto, em regime de trabalho de quarenta horas semanais, lotado
na FAV, conforme processo nº 23070.12336/2015-81, Hugo Aguiar
Nunes, Matrícula nº 2280097/SIAPE, Professor Substituto, em regime
de trabalho de quarenta horas semanais, lotado na FAV, conforme
processo nº 23070.12336/2015-81

Nº 3.889 - Prorrogar, até 22/11/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Adriana Aparecida Men-
donça, Matrícula nº 2265348/SIAPE, Professor Substituto, lotada na
FAV. (Processo nº 23070.005954/2015-75)

Nº 3.890 - Prorrogar, até 15/11/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Ana Carolina De Santana
Custódio, Matrícula nº 2264255/SIAPE, Professor Substituto, lotada
na FAV. (Processo nº 23070.009362/2015-22)

Nº 3.891 - Prorrogar, até 31/12/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores subs-
titutos: Carolina Cadima Fernandes Nazareth, Matrícula nº
2309333/SIAPE, Professor Substituto, em regime de trabalho de qua-
renta horas semanais, lotada na FCS, conforme processo nº
23070.846/2016-97, Glauco Batista Ferreira, Matrícula nº
2305307/SIAPE, Professor Substituto, em regime de trabalho de qua-
renta horas semanais, lotado na FCS, conforme processo nº
23070.846/2016-97, Tatiele Pereira De Souza, Matrícula nº
2309313/SIAPE, Professor Substituto, em regime de trabalho de qua-
renta horas semanais, lotada na FCS, conforme processo nº
23070.849/2016-21

Nº 3.892 - Prorrogar, até 31/12/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores subs-
titutos: Danilo Oliveira E Silva, Matrícula nº 2306649/SIAPE, Pro-
fessor Substituto, em regime de trabalho de vinte horas semanais,
lotado na Faculdade de Educação, conforme processo nº
23070.142/2016-14, Fabiana Rodrigues Oliveira Queiroz, Matrícula
nº 2306741/SIAPE, Professor Substituto, em regime de trabalho de
quarenta horas semanais, lotada na FE, conforme processo nº
23070.137/2016-10, Fernando Figueiredo Dos Santos E Reis, Ma-
trícula nº 2306675/SIAPE, Professor Substituto, em regime de tra-
balho de vinte horas semanais, lotado na FE, conforme processo nº
23070.142/2016-14, Rodrigo Oliveira Marquez, Matrícula nº
1790397/SIAPE, Professor Substituto, em regime de trabalho de qua-
renta horas semanais, lotado na Faculdade de Educação, conforme
processo nº 23070.141/2016-70, Roger Dos Anjos De Sá, Matrícula
nº 2309244/SIAPE, Professor Substituto, em regime de trabalho de
quarenta horas semanais, lotado na Faculdade de Educação, conforme
processo nº 23070.141/2016-70, Tainá Dal Bosco Silva, Matrícula nº
2350313/SIAPE, Professor Substituto, em regime de trabalho de qua-
renta horas semanais, lotada na FE, conforme processo nº
23070.9069/2016-53

Nº 3.893 - Prorrogar, até 31/12/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Lydia Godoy Milano, Ma-
trícula nº 2568271/SIAPE, Professor Substituto, lotada na FE. (Pro-
cesso nº 23070.000141/2016-70)

Nº 3.894 - Prorrogar, até 31/12/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003,a vigência do contrato dos seguintes professores subs-
titutos: Anário Dornelles Rocha Juniôr, Matrícula nº 2306686/SIAPE,
Professor Substituto, em regime de trabalho de quarenta horas se-
manais, lotado na FEFD, conforme processo nº 23070.625/2016-19,
Pollyana Nascimento De Paula, Matrícula nº 2313438/SIAPE, Pro-
fessor Substituto, em regime de trabalho de quarenta horas semanais,
lotada na FEFD, conforme processo nº 23070.625/2016-19

Nº 3.895 - Prorrogar, até 31/12/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Najara Queiroz Cardoso,
Matrícula nº 2328059/SIAPE, Professor Substituto, lotada na FEN.
(Processo nº 23070.011747/2015-50)


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-27T00:00:56-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




